
2024 年 8 月 
電気系同窓会会員の皆様 

2024 年度五月祭電気系展示制作統括 高橋淳一郎・豊井美雪・橋本宏熙 
2025 年度五月祭電気系展示制作統括 西岡巧真・高橋和希 

2024年度五月祭に対するご支援へのお礼 

および 2025年度五月祭に向けたご支援のお願い 

 立秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より電気系五月祭展示へ
のご支援を賜り深く感謝いたします。 

平素よりご支援への御礼 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。おかげさまで、本年度の 5 月 18 日、19 日に開催さ
れた五月祭において、私たち電気系の展示「近未来体験 2024」も無事に盛会のうちに終了いたしました。非常
に多くの来場者の方々にお越しいただき、終始大盛況でございました。 
また、本年度は日本テレビ「ヒルナンデス！」にて、私どもの「近未来体験 2024」をご紹介いただく機会に

も恵まれました。放送後は SNS 上でも大きな反響をいただき、EEIC の魅力を全国の皆様にお伝えすることが
できたのではないかと思います。 
これもひとえに電気系同窓会の皆様方の温かいご支援の賜物と、心より感謝申し上げます。裏面には今年の

五月祭の成果や学生の活動についてご紹介しておりますので、ぜひご覧ください。 

五月祭電気系展示など学生活動へのご寄付のお願い 

すでに五月祭の主要幹部も現 3 年生に代替わりし、来年も引き続き五月祭展示などの学生活動を続けて参り
ます。本年度の「近未来体験 2024」は五月祭体験型部門にて 1 位を獲得することができましたが、この成功は
現役の EEIC 生のみならず、諸先輩方から受け継がれた伝統とご支援があってこそ成し遂げられたものと深く
感謝しております。まだまだ未熟な私たちですが、近未来体験を受け継ぎ、より良いものにしていけるよう励
んでまいります。 
つきましては、来年度の五月祭企画などの学生活動へのご寄付をお願いしたく存じます。同窓会員の皆様に

は、来年も私たちの活動にご理解とご協力、ご支援を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 
 寄付の方法につきましては、裏面に記載させていただいております。ご確認いただければ幸いです。 

同窓会総務理事 峯松 信明（1990年卒）よりご挨拶 

同窓生の皆様からは、現役の学生の活動に対して、毎年多大なご寄付をいただき、ありがとうございます。昨年

度末は電気系創立 150 周年の行事もありました。さて今年の五月祭は、コロナ禍から解放された 2 年目の五月祭

で、大学全体としては昨年以上の盛り上がりとなりました。電気系現役生も、電子工作、VR、プログラミングと

充実した企画を提供し、大変好評でした。各研究室の展示も多くの来客で賑わっていました。五月祭展示は一般

来訪者のみならず、駒場の 1, 2 年生へのメッセージという位置付けもあり、その甲斐あって、進学選択では電気

電子工学科・電子情報工学科とも堅調な志望状況が維持されております。今後現役学生が、様々な活動において、

生き生きと謳歌できるよう、同窓生の皆様からの支援をお願い致したく存じます。いただいた資金の使途等は同

窓会においてしっかりと管理し、有効活用させて頂く所存です。重ねてご協力をお願いいたします。 



活動のご紹介 

五月祭総選挙 体験型部門 第 1位 
 「近未来体験 2024」は、五月祭期間中に実行委員会により行われた「五月祭総選挙」において、体験型部門
第 1 位を受賞しました。来場者の方に高く評価を頂き、400 を超える企画の中からの受賞となりました。 
 今年は「電子工作教室」「VR 体験」「EEIC 紹介」「プログラミング教室」の 4 つの展示を行いました。「電子
工作教室」は「当日にはんだ付け体験をした後も、お家で楽しんでもらいたい」という考えから猫型基板を始
め様々なキットを設計し、結果キットを完売することができました。「VR 体験」は VR の世界観をより楽しん
でもらえるよう、グラフィックや操作性にこだわり、2 日間通して多くのお客様に遊んでいただけました。
「EEIC 紹介」はより多くの方に電気系の魅力を知ってもらえるよう、研究室紹介や学生制作物展示を行いまし
た。「プログラミング教室」は難しいステージが多かったという昨年の反省を踏まえ、幅広い年代の方に楽しん
でもらえるような難易度のステージを用意し、こちらも多くの方に楽しんで頂けました。 
 詳しい企画内容については近未来体験ホームページ（2024.eeic.jp）でも紹介しているので是非ご覧くださ
い。また、電気系同窓会ホームページ（todaidenki.jp/?tag=mayfes）では事前準備などの学生による報告記事
がまとめられていますので、よろしければそちらもご覧ください。さらに、電気系 VTuber の「みつえれチャ
ンネル」も幾つか広報動画を新たに公開いたしましたので、そちらもお楽しみいただければ幸いです。 
 
寄付金・同窓会のお金の使い道 
皆様から頂いた寄付金は以下の用途に使用させていただきました。 
・研究室制作物・学生制作物の展示 
・電子工作教室・VR 体験企画 
・外部広報（パンフレットの印刷など） 
 電気系の五月祭展示は非常に人気が高く、電気系の知名度向上にも大きく貢献しております。電気系学科が
人気を得て盛り上がると、卒業生の皆様からなる電気系同窓会も活性化します。学生一同、電気系学科の躍進
に貢献して参りますので、是非ご支援・ご協力頂けると幸いです。 

ご寄付の方法 

  電気系同窓会ホームページ（todaidenki.jp/?p=3951）にも掲載しておりますのでご参照ください。 
 クレジットカード、郵便振替のいずれかの方法により、2025 年 3 月 31 日までにご寄付いただくようお願い
いたします。1 口 2000 円からお受けしておりますが、2 口以上のご寄付をいただけますと幸いです。また、ご
寄付をいただいた方のお名前を近未来体験ホームページにて掲載させていただく予定です。掲載を希望されな
い場合はその旨をご連絡ください。なお、本寄付について寄付額控除は認められませんので、ご了承ください。 
 ご不明な点がございましたら、同窓会事務室までお問い合わせください。 
 

クレジットカードの場合 
同窓会ホームページ（todaidenki.jp）の「会員マイ

ページ」よりログインし（会員 ID およびパスワー

ドが必要です）、「会費支払・各種お申し込み」から、

口数とお名前の掲載希望をお選びください。口数は

25 口までお振り込み頂けます。なお、会員ごとの ID
とパスワードが不明な場合は同窓会事務局までお

問い合わせください。 

郵便振替の場合 
郵便局に備え付けの青色の振込み用紙を利用し、以

下の口座宛にお振り込みください。住所、お名前、

卒業年、学科をご記入ください。お名前の掲載を希

望されない方はその旨もご記入をお願いいたしま

す。恐れ入りますが手数料をご負担ください。 
振込先 郵便振替口座 00160-4-69117 

加入者名 東京大学電気系同窓会 
 

https://todaidenki.jp/?p=3951

